

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Румен Стефанов Стефанов, дм
Катедра „Социална медицина и обществено здраве“,
Факултет по обществено здраве, Медицински университет - Пловдив
Член на Научното жури съгласно Заповед № 1513/19.05.2026 г.
на Ректора на Медицински университет - Плевен

Конкурс за заемане на академична длъжност „Професор“ по „Икономика на здравеопазването“, професионално направление 7.4. „Обществено здраве“, за нуждите на Катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ към Факултет „Фармация“ на Медицински университет - Плевен, обявен в Държавен вестник, бр. 38 от 24.04.2026 г.

Кандидат: доц. Надя Руменова Велева, дм

АНАЛИЗ НА КАРИЕРНИЯ ПРОФИЛ НА КАНДИДАТА

Доц. Надя Руменова Велева е университетски преподавател и изследовател с над двадесетгодишно академично развитие в областта на общественото здраве, икономиката на здравеопазването и социалната фармация. Професионалният ѝ профил се характеризира с последователно съчетаване на икономическа подготовка, общественоздравна експертиза, преподавателска дейност и академично управление.

Образованието на кандидата има ясно изразен интердисциплинарен характер. Доц. Велева е бакалавър и магистър по „Международни икономически отношения“ от Университета за национално и световно стопанство. През 2006 г. придобива специалност „Икономика на здравеопазването“, а през 2014 г. - специалност „Медицинска информатика и здравен мениджмънт“ в Медицински университет - Плевен. През 2013 г. доц. Велева придобива образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“. Дисертационният ѝ труд е на тема „Състояние и тенденции на пазара на труда на медицински сестри в България“.

Академичната кариера на кандидата е трайно свързана с Медицински университет - Плевен. През 2003 г. е назначена като асистент, впоследствие последователно заема длъжностите старши асистент и главен асистент, а от 2014 г. е доцент. От 2016 г. академичната ѝ дейност се осъществява в Катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ към Факултет „Фармация“.

От 2020 г. доц. Велева е ръководител на Катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“, а от 2023 г. е заместник-декан по научноизследователската дейност и акредитацията на Факултет „Фармация“. Изпълнявала е и функциите на научен секретар на Медицински университет - Плевен, експерт в звеното за развитие на академичния състав и секретар на Факултетния съвет. Към момента кандидатът е ангажиран и с управлението на Центъра за чуждестранни студенти, както и с координацията на програма „Еразъм+“ във Факултет „Фармация“. Членството в Ректорския съвет, университетските комисии по качество, акредитация и развитие на академичния състав и Научния съвет към Научноизследователския институт допълва този организационен профил.

Експертната дейност също е пряко свързана с предмета на конкурса. Доц. Велева е участвала в работни групи по оценка на здравни технологии към Националния център по обществено

здраве и анализи, в държавни изпитни комисии и в научни журита. Осъществява рецензентска дейност за национални и международни научни списания и участва в редакционни колегии.

ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ

Документацията е представена в достатъчен обем и с необходимата степен на детайлност, което позволява проследяване на академичното развитие на кандидата след придобиване на длъжността „доцент“. Налице е последователност между декларираните научни приноси, публикационната активност, библиометричните показатели и учебно-преподавателската дейност. Представените справки и удостоверителни документи допълват взаимно информацията и дават възможност отделните аспекти на академичния профил да бъдат оценени както количествено, така и съдържателно. В този контекст материалите създават достатъчна основа за обосноваване преценка относно съответствието на кандидата с изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор“.

ОЦЕНКА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

Научната продукция на доц. Надя Велева показва тематична приемственост и постепенно разширяване на изследователския обхват. Водещото ядро се формира от проблемите на икономиката на здравеопазването и икономическата оценка на лекарствени терапии, които впоследствие се допълват от оценка на здравни технологии, рационална лекарствена употреба и дигитални здравни решения.

Научната продукция след придобиване на академичната длъжност „доцент“ обхваща 118 заглавия. В тях са включени 58 публикации и 60 публикувани резюмета от научни форуми, от които 33 в България и 27 в чужбина. Сред представените 58 публикации се включват 15 труда в издания, посочени като реферирани и индексирани в Scopus и/или Web of Science, 39 публикации и доклади в други научно рецензирани издания или редактирани колективни томове, три глави от колективна монография и един университетски учебник. В 28 от 58 публикации кандидатът е самостоятелен или водещ автор.

Основните научни приноси са систематизирани от кандидата в четири направления: икономически анализи в здравеопазването, рационална лекарствена употреба, оценка на здравни технологии и дигитализация на здравеопазването. Това структуриране отразява реалното съдържание на представените публикации и позволява да се проследи развитието на научния профил.

Първото и най-широко застъпено направление включва икономическите анализи в здравеопазването. На теоретично и методично равнище са разгледани основни проблеми на здравната икономика, механизмите на търсене и предлагане, финансирането, икономическата оценка, човешките ресурси и измерването на здравните резултати. Особено внимание е отделено на съпоставимостта между клиничните резултати, здравните ползи и икономическите последици. Сред по-новите разработки се откроява проучването на икономическата тежест на карцинома на простатата в България за периода 2008-2023 г.

Значителен дял от научната работа е посветен на икономическата оценка на лекарствени терапии. Прилагани са анализи разход/ефективност, мрежови метаанализи и моделиране, включително модели, базирани на локални разходи и здравни резултати. Разглеждани са както социалнозначими, така и редки заболявания.

Второто направление е свързано с рационалната лекарствена употреба. Разработени са проблемите на самолечението, употребата на антибиотици, антимикробната резистентност и

поведението на различните участници в лекарствоснабдителния процес. Тази тематика има пряко значение както за фармацевтичната политика, така и за общественото здраве.

Особено актуално е изследването на въздействието на задължителното електронно предписание за антибиотици върху потреблението в извънболничния сектор. Разработките са поставени и в контекста на интегрирания подход „Едно здраве“. В същото направление е анализиран достъпът до субстанции от отровни лечебни растения чрез дигиталния пазар в България.

Третото научно направление включва оценката на здравни технологии (ОЗТ). Систематизирани са същността, целите, методите и приложението на ОЗТ при ценообразуване и реимбурсиране на лекарствени терапии. Анализирани са и методологични въпроси, свързани с оценяването на медицински изделия и дигитални здравни технологии. Съществен елемент е пренасянето на натрупаното научно знание в университетското обучение. Кандидатът участва във въвеждането и развитието на обучение по оценка на здравни технологии за студенти от различни специалности и за специализанти.

Четвъртото направление е свързано с дигитализацията на здравеопазването. Публикациите разглеждат електронното здравеопазване, телемедицината, телефармацията и необходимите дигитални компетенции на здравните специалисти. Анализирани са също специфичните методологични особености при оценяването на дигитални здравни инструменти. В по-новите публикации се разглеждат преносими технологии за здравно проследяване, включително приложението им при бременност.

Обобщено, научната продукция показва добра връзка между икономически анализ, лекарствена политика и общественоздравно приложение. Основните научни резултати са съобразени с предмета на конкурса и демонстрират траен изследователски интерес към ресурсното разпределение, икономическата ефективност и оценката на здравните интервенции.

ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД

За хабилитационен труд са представени 12 научни публикации вместо монографичен труд. Публикациите са заявени като реферирани и индексирани в Scopus и/или Web of Science и формират 205 точки при минимално национално изискване от 100 точки.

Съдържателно хабилитационният комплекс е свързан преди всичко с икономиката на здравеопазването и оценката на здравни технологии. В него са включени разработки върху икономическата тежест на заболяванията, разходната ефективност на лекарствени терапии, референтното ценообразуване, рационалната лекарствена употреба и новите здравни технологии.

Методологичният инструментариум включва икономически анализи от типа разход/ефективност, мрежови метаанализи, моделиране, анализ на реални данни и обзорни методи. Съществена характеристика е ориентацията към българската здравна система. Международни методологични подходи са прилагани към национални данни, местни разходи, механизми за ценообразуване и реимбурсиране и специфична регулаторна среда. Хабилитационният труд под формата на публикации може да бъде оценен като тематично свързана и практически ориентирана научна продукция. Той съответства на професионално направление 7.4. „Обществено здраве“ и има непосредствена връзка със специалността „Икономика на здравеопазването“.

НАУЧНА АКТИВНОСТ, ЦИТИРАНИЯ И МЕЖДУНАРОДНА ВИДИМОСТ

Научната активност на доц. Надя Велева се характеризира с устойчиво публикационно присъствие и участие в научни форуми. В авторската справка са посочени 69 установени цитирания, удостоверени чрез справка на Библиотеката на Медицински университет - Плевен. Цитирането обхваща публикации в областта на здравната икономика, лекарствената употреба и общественото здраве.

По група показатели Д кандидатът представя общо 290 точки при минимално изискване от 100 точки. От тях 180 точки са отчетени по показател Д10 за цитирания или рецензии в реферирани и индексирани издания или съответни научни източници, 60 точки са по показател Д11 и 50 точки по показател Д12.

Официалната справка за h-index показва по-умерена международна библиометрична видимост. Установеният h-index е 1 в Scopus и 1 в Web of Science, докато в Google Scholar е 4. Рецензентската активност допълва профила на кандидата. Посочено е рецензиране за Frontiers in Public Health, Value in Health Regional Issues, Current Issues in Pharmacy and Medical Sciences, Pharmacia, Journal of Biomedical and Clinical Research и други научни издания. Доц. Велева участва и в редакционни структури на академични издания и научни форуми.

Проектната дейност е тематично свързана с научните направления. По показател Е16 са отчетени три национални научни проекта, свързани с лечебни растения, самолечение с антибиотици и лекарствена безопасност при бременност и кърмене.

По показател Е17 в авторската справка са включени два международни научни/образователни проекта. Единият е свързан с развитието на електронни форми на дистанционно обучение, а другият е проект BG-RRP-2.004-0003 „Изследователско висше училище Медицински университет - Плевен“, в който кандидатът е установен изследовател R3 в научна група „Дигитални инструменти за осигуряване на рационална лекарствена употреба при уязвими групи пациенти“ (DIGITALISE).

ОЦЕНКА НА УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАТА И ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ

Учебно-преподавателската дейност на доц. Надя Велева е продължителна, интензивна и тематично свързана с предмета на конкурса. Преподаването включва лекции, учебно-практически занятия, изпити, разработване на учебни програми, методически указания и електронни учебни ресурси.

Официалното удостоверение на Медицински университет - Плевен показва обща реализирана учебна натовареност от 2 266,3 еквивалентни часа за периода от учебната 2022/2023 г. до 05.05.2026 г. По академични години натовареността е съответно 456,1 часа през 2022/2023 г., 649,7 часа през 2023/2024 г., 628,4 часа през 2024/2025 г. и 532,1 часа през 2025/2026 г. към датата на удостоверението.

Учебната дейност обхваща Факултет „Фармация“, Факултет „Обществено здраве“ и Медицинския колеж. Преподават се осем основни дисциплини: „Фармакоикономика“, „Оценка на здравните технологии“, „Лекарствена политика“, „Фармацевтичен маркетинг“, „Икономика на здравеопазването“, „Микроикономикс на здравната организация“, „Маркетинг на здравните услуги“ и „Социална фармация и фармацевтично законодателство“. Съществена част от учебната натовареност е именно в дисциплини, непосредствено свързани с конкурса. Икономика на здравеопазването, фармакоикономика, оценка на здравни технологии и лекарствена политика формират общо тематично ядро между научната и преподавателската работа. Това е важно положително обстоятелство при оценката за академичната длъжност „Професор“.

Развита е и следдипломната преподавателска дейност. Разработени са модули по икономика на здравеопазването, здравни системи, операционни методи в икономическото управление, икономически анализи на лечебните заведения, оценка на здравни технологии и фармакоикономика. Кандидатът участва в държавни изпитни комисии и провежда обучение и колоквиуми със специализанти по „Икономика на здравеопазването“. Ръководени са седем специализанти, от които шест успешно са придобили специалността, а един е с предстоящ държавен изпит според представената документация.

Учебно-методическата продукция включва университетски учебници. В минималните национални изисквания е включен учебникът „Оценки на лекарствени терапии. Теория и практика“, а автобиографичната справка посочва авторство на един и съавторство в още два учебника.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Нямам критични бележки, които да поставят под съмнение съответствието на кандидата с изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор“. Представените материали показват достатъчен обем на научната продукция, тематична последователност и съществена преподавателска активност. В бъдещата научна работа би било полезно да се увеличи делът на публикациите в международни издания с висока видимост в Scopus и Web of Science. Това би създало предпоставки за нарастване на международната цитируемост и на h-index, който към момента е сравнително умерен в двете основни библиографски бази.

ИЗПЪЛНЕНИЕ НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ

Представената авторска справка показва изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“ в професионално направление 7.4. „Обществено здраве“.

Група	Съдържание	Минимум за „Професор“	Доц. Надя Велева
А	Дисертационен труд за ОНС „доктор“	50 точки	50 точки
В	Хабилитационен труд	100 точки	205 точки
Г	Публикации и други научни трудове	200 точки	517,67 точки
Д	Цитирания и рецензии	100 точки	290 точки
Е	Специалности, проекти, учебник и обучение	100 точки	295 точки

ОБЩА ОЦЕНКА И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените материали очертават доц. Надя Руменова Велева като кандидат с цялостно изграден академичен профил в професионално направление 7.4. „Обществено здраве“. Образователната ѝ подготовка и академичното развитие съчетават икономика, здравен мениджмънт, обществено здраве и фармацевтична политика. Научната дейност е тематично последователна и практически ориентирана. Най-ясно изразените приноси са в областта на икономическата оценка на лекарствени терапии, икономическата тежест на заболяванията, оценката на здравни технологии, рационалната лекарствена употреба и дигитализацията на здравеопазването.

Въз основа на това считам, че доц. Надя Руменова Велева, дм отговаря на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 5 от Закона за развитието на академичния състав в

Република България и на представените в конкурсната документация наукометрични изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“.

С оглед на изложеното давам положително становище и предлагам на Научното жури да подкрепи избора на доц. Надя Руменова Велева, дм за заемане на академичната длъжност „Професор“ по „Икономика на здравеопазването“, професионално направление 7.4. „Обществено здраве“, за нуждите на Катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ към Факултет „Фармация“ на Медицински университет - Плевен.

14 август 2026 г.
Пловдив

Изготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**
проф. д-р Румен Стефанов, дм

STATEMENT OF OPINION

by Prof. Rumen Stefanov, MD, PhD
Department of Social Medicine and Public Health,
Faculty of Public Health, Medical University - Plovdiv
Member of the Scientific Jury according to Order No. 1513/19.05.2026
of the Rector of the Medical University – Pleven

Competition for the academic position “Professor” in the specialty “Health Economics”, professional field 7.4. “Public Health”, for the needs of the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy at the Faculty of Pharmacy, Medical University - Pleven, announced in the State Gazette, issue 38/24.04.2026.

Candidate: Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva, PhD

ANALYSIS OF THE CANDIDATE’S CAREER PROFILE

Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva is a university lecturer and researcher with more than twenty years of academic development in the fields of public health, health economics, and social pharmacy. Her professional profile is characterised by the consistent integration of economic education, public health expertise, teaching activity, and academic management.

The candidate’s educational background has a clearly interdisciplinary type. Assoc. Prof. Veleva holds Bachelor’s and Master’s degrees in International Economic Relations from the University of National and World Economy. In 2006, she acquired a PG specialty in Health Economics, and in 2014 a PG specialty in Medical Informatics and Health Management at the Medical University - Pleven. In 2013, Assoc. Prof. Veleva was awarded the educational and scientific degree “Doctor” (PhD) in the scientific specialty “Social Medicine and Organisation of Healthcare and Pharmacy”. Her doctoral dissertation was entitled “Status and Trends in the Labour Market for Nurses in Bulgaria”.

The candidate’s academic career has been consistently associated with the Medical University - Pleven. In 2003, she was appointed as an Assistant Professor, subsequently holding the positions of Senior Assistant Professor and Chief Assistant Professor, and since 2014 she has held the academic position of Associate Professor. Since 2016, her academic activity has been carried out at the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy within the Faculty of Pharmacy.

Since 2020, Assoc. Prof. Veleva has been Head of the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy, and since 2023 she has served as Vice-Dean for Research and Accreditation at the Faculty of Pharmacy. She has also served as Scientific Secretary of the Medical University - Pleven, expert at the Academic Staff Development Unit, and Secretary of the Faculty Council. At present, the candidate is also involved in the management of the Centre for International Students and in the coordination of the Erasmus+ Programme at the Faculty of Pharmacy. Her membership in the Rector’s Council, the university committees on quality, accreditation and academic staff development, and the Scientific Council of the Research Institute further complements this organisational profile.

Her expert activity is also directly related to the subject of the competition. Assoc. Prof. Veleva has participated in working groups on health technology assessment at the National Center of Public Health and Analyses, in state examination committees, and in scientific juries. She performs

area, access to substances derived from toxic medicinal plants through the digital market in Bulgaria has also been analysed.

The third scientific area includes health technology assessment (HTA). The nature, objectives, methods, and application of HTA in the pricing and reimbursement of pharmaceutical therapies have been systematised. Methodological issues related to the assessment of medical devices and digital health technologies have also been analysed. An important element is the transfer of accumulated scientific knowledge into university education. The candidate participates in the introduction and development of training in health technology assessment for students from different programmes and for residents.

The fourth area is related to the digitalisation of healthcare. The publications address e-health, telemedicine, telepharmacy, and the digital competencies required by health professionals. The specific methodological characteristics of assessing digital health tools have also been analysed. More recent publications examine wearable health-tracking technologies, including their application during pregnancy.

Overall, the scientific output demonstrates a good link between economic analysis, pharmaceutical policy, and public health application. The main scientific results are consistent with the subject of the competition and demonstrate sustained research interest in resource allocation, economic efficiency, and the assessment of health interventions.

HABILITATION WORK

Twelve scientific publications have been submitted as the habilitation work instead of a monograph. The publications are reported as referenced and indexed in Scopus and/or Web of Science and account for 205 points against a minimum national requirement of 100 points.

In terms of content, the habilitation body of work is primarily related to health economics and health technology assessment. It includes studies on the economic burden of diseases, cost-effectiveness of pharmaceutical therapies, reference pricing, rational use of medicines, and new health technologies.

The methodological tools include cost-effectiveness analyses, network meta-analyses, modelling, analysis of real-world data, and review methods. A significant characteristic is the orientation towards the Bulgarian healthcare system. International methodological approaches have been applied to national data, local costs, pricing and reimbursement mechanisms, and the specific regulatory environment.

The habilitation work in the form of publications can be assessed as thematically coherent and practically oriented scientific output. It corresponds to professional field 7.4. "Public Health" and is directly related to the specialty "Health Economics".

SCIENTIFIC ACTIVITY, CITATIONS, AND INTERNATIONAL VISIBILITY

The scientific activity of Assoc. Prof. Nadia Veleva is characterised by sustained publication activity and participation in scientific forums. The author's report indicates 69 identified citations, certified by a report from the Library of the Medical University - Pleven. The citations cover publications in the fields of health economics, medicines use, and public health.

Under group E of the indicators, the candidate has submitted a total of 290 points against a minimum requirement of 100 points. Of these, 180 points are reported under indicator E10 for citations or reviews in referenced and indexed journals or corresponding scientific sources, 60 points under indicator E11, and 50 points under indicator E12.

reviewing activities for national and international scientific journals and participates in editorial boards.

GENERAL DESCRIPTION OF THE SUBMITTED MATERIALS

The documentation has been submitted in sufficient volume and with the necessary level of detail, allowing the academic development of the candidate following the acquisition of the academic position "Associate Professor" to be traced. There is consistency between the declared scientific contributions, publication activity, bibliometric indicators, and teaching activity. The submitted reports and supporting documents complement each other and allow the individual aspects of the candidate's academic profile to be assessed both quantitatively and in terms of their content. In this context, the materials provide a sufficient basis for a substantiated assessment of the candidate's compliance with the requirements for occupying the academic position "Professor".

EVALUATION OF THE SCIENTIFIC WORKS

The scientific output of Assoc. Prof. Nadia Veleva demonstrates thematic continuity and a gradual expansion of the research scope. Its core is formed by issues in health economics and the economic evaluation of pharmaceutical therapies, subsequently complemented by health technology assessment, rational use of medicines, and digital health solutions.

The scientific output following the acquisition of the academic position "Associate Professor" comprises 118 titles. These include 58 publications and 60 published abstracts from scientific forums, of which 33 were presented in Bulgaria and 27 abroad. Of the 58 submitted publications, 15 are works published in journals reported as referenced and indexed in Scopus and/or Web of Science, 39 are publications and reports in other peer-reviewed scientific journals or edited collective volumes, three are chapters in a collective monograph, and one is a university textbook. In 28 of the 58 publications, the candidate is the sole or leading author.

The main scientific contributions have been systematised by the candidate into four areas: economic analyses in healthcare, rational use of medicines, health technology assessment, and digitalisation of healthcare. This structure reflects the actual content of the submitted publications and allows the development of the candidate's scientific profile to be traced.

The first and most extensively represented area includes economic analyses in healthcare. At the theoretical and methodological level, fundamental issues of health economics, mechanisms of supply and demand, financing, economic evaluation, human resources, and the measurement of health outcomes have been addressed. Particular attention has been paid to the comparability between clinical outcomes, health benefits, and economic consequences. Among the more recent studies, the analysis of the economic burden of prostate cancer in Bulgaria for the period 2008-2023 stands out. A substantial part of the scientific work is devoted to the economic evaluation of pharmaceutical therapies. Cost-effectiveness analyses, network meta-analyses, and modelling have been applied, including models based on local costs and health outcomes. Both socially significant and rare diseases have been examined.

The second area is related to the rational use of medicines. Issues concerning self-medication, antibiotic use, antimicrobial resistance, and the behaviour of the various stakeholders involved in the pharmaceutical supply process have been studied. This topic is directly relevant both to pharmaceutical policy and to public health. Of particular current relevance is the study of the impact of mandatory electronic prescribing of antibiotics on consumption in the outpatient sector. The studies are also placed within the context of the integrated One Health approach. Within the same

The official h-index report indicates a more moderate level of international bibliometric visibility. The established h-index is 1 in Scopus and 1 in Web of Science, while in Google Scholar it is 4.

Reviewing activity further complements the candidate's profile. Reviewing has been reported for Frontiers in Public Health, Value in Health Regional Issues, Current Issues in Pharmacy and Medical Sciences, Pharmacia, Journal of Biomedical and Clinical Research, and other scientific journals. Assoc. Prof. Veleva also participates in editorial structures of academic journals and scientific forums.

Project activity is thematically related to the scientific areas. Under indicator F16, three national scientific projects have been reported, related to medicinal plants, self-medication with antibiotics, and medication safety during pregnancy and breastfeeding.

Under indicator F17, the author's report includes two international scientific/educational projects. One is related to the development of electronic forms of distance learning, while the other is Project BG-RRP-2.004-0003 "Research University Medical University - Pleven", in which the candidate participates as an Established Researcher R3 in the research group "Digital Tools for Ensuring Rational Use of Medicines in Vulnerable Patient Groups" (DIGITALISE).

EVALUATION OF TEACHING, METHODOLOGICAL AND LECTURING ACTIVITY

The teaching activity of Assoc. Prof. Nadia Veleva is long-standing, intensive, and thematically related to the subject of the competition. It includes lectures, practical classes, examinations, development of curricula, methodological guidelines, and electronic teaching resources.

An official certificate issued by the Medical University - Pleven indicates a total teaching workload of 2,266.3 equivalent hours for the period from the 2022/2023 academic year to 05.05.2026. By academic year, the workload amounts to 456.1 hours in 2022/2023, 649.7 hours in 2023/2024, 628.4 hours in 2024/2025, and 532.1 hours in 2025/2026 as of the date of the certificate.

The teaching activity covers the Faculty of Pharmacy, the Faculty of Public Health, and the Medical College. Eight main disciplines are taught: Pharmacoeconomics, Health Technology Assessment, Pharmaceutical Policy, Pharmaceutical Marketing, Health Economics, Microeconomics of the Healthcare Organisation, Marketing of Health Services, and Social Pharmacy and Pharmaceutical Legislation.

A substantial part of the teaching workload is concentrated in disciplines directly related to the competition. Health Economics, Pharmacoeconomics, Health Technology Assessment, and Pharmaceutical Policy form a common thematic core between the candidate's scientific and teaching activity. This represents an important positive element in the assessment for the academic position "Professor".

Postgraduate teaching activity has also been developed. Modules have been prepared in health economics, healthcare systems, operational methods in economic management, economic analyses of healthcare institutions, health technology assessment, and pharmacoeconomics. The candidate participates in state examination committees and provides training and colloquia for residents in Health Economics. She has supervised seven residents, six of whom have successfully acquired the specialty, while one is scheduled to sit the state examination according to the submitted documentation.

The teaching and methodological output also includes university textbooks. The textbook "Evaluations of Pharmaceutical Therapies. Theory and Practice" is included under the minimum national requirements, while the curriculum vitae indicates authorship of one textbook and co-authorship of two additional textbooks.

CRITICAL REMARKS AND RECOMMENDATIONS

I have no critical remarks that would call into question the candidate's compliance with the requirements for occupying the academic position "Professor". The submitted materials demonstrate a sufficient volume of scientific output, thematic consistency, and substantial teaching activity. In future scientific work, it would be useful to increase the proportion of publications in international journals with high visibility in Scopus and Web of Science. This would create conditions for increasing international citation impact and the h-index, which is currently relatively moderate in the two major bibliographic databases.

FULFILMENT OF THE MINIMUM NATIONAL REQUIREMENTS

The submitted author's report demonstrates fulfilment of the minimum national requirements for occupying the academic position "Professor" in professional field 7.4. "Public Health".

Group	Indicator	Minimum for Professor	Assoc. Prof. Nadia Veleva
A	Dissertation for acquiring the educational and scientific degree "Doctor" (PhD)	50 points	50 points
B	Habilitation work	100 points	205 points
Г	Publications and other scientific works	200 points	517,67 points
Д	Citations and reviews	100 points	290 points
E	Specialties, projects, textbook, and training	100 points	295 points

OVERALL ASSESSMENT AND CONCLUSION

The submitted materials outline Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva as a candidate with a fully developed academic profile in professional field 7.4. "Public Health". Her educational background and academic development combine economics, health management, public health, and pharmaceutical policy. Her scientific activity is thematically consistent and practically oriented. The most clearly expressed contributions are in the fields of economic evaluation of pharmaceutical therapies, economic burden of diseases, health technology assessment, rational use of medicines, and digitalisation of healthcare.

Based on the above, I consider that Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva, PhD meets the minimum national requirements under Article 2b, paragraph 5 of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, as well as the scientometric requirements presented in the competition documentation for occupying the academic position "Professor".

In view of the above, I give my positive statement of opinion and propose that the Scientific Jury support the selection of Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva, PhD for the academic position "Professor" in the specialty "Health Economics", professional field 7.4. "Public Health", for the needs of the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy at the Faculty of Pharmacy, Medical University - Pleven.

14 August 2026
Plovdiv

Reviewer: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**
Prof. Rumen Stefanov, MD, PhD